MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JURUTI

ATA Nº 37 / 2023 - CJUR (11.01.36)

Nº do Protocolo: 23204.020612/2023-22
Juruti-PA, 12 de novembro de 2023.

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CAMPUS
UNIVERSITÁRIO DE JURUTI, REALIZADA NO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
TRÊS. Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e vinte três, às dezesseis
horas, na sala de reunião do campus de Juruti, reuniu-se sob a presidência da
diretora do Campus Juruti, Celeste Queiroz Rossi, o vice coordenador do curso de
Agronomia, Michelly Rios Arévalo, o coordenador do curso de Engenharia de Minas,
Matheus Diniz Pinto de Morais; os representantes docentes: Elden de Albuquerque
Marialva; Renata dos Santos Silva, Antônio Márcio Ávila e Erick da Silva Frade, os
representantes técnicos administrativos: Edilson Pimentel e Neidiana Rosário Soares,
as discentes Isabela Ribeiro da Silva e Victória Eloíne de Almeida Costa.
APROVAÇÃO DE FALTAS. A presidente da reunião iniciou sua fala dando boas-
vindas aos demais integrantes da reunião ordinária, e apresentou as justificativas de
faltas enviadas pelos conselheiros. Os servidores Elinaldo Alves e Dayse Drielly
Souza Santana Vieira não participaram da reunião por motivos de saúde e as
justificativas foram aprovadas por unanimidade. INFORMES. A professora Celeste
informou sobre as novas representantes da categoria discente do conselho do CJUR.
Victória Eloíne de Almeida Costa (representante suplente do curso de Engenharia
Civil) e Leticia Praciano (representante suplente do curso de Engenharia Civil). O
professor Matheus informou sobre o Encontro de Engenheiros de Minas do Estado
do Pará ? ASSOPEM que irá ocorrer no colégio Zelinda, com palestras, mesas
redondas e happy hour. Informou ainda que no dia 22/10/23 será o início da viagem
de campo da Engenharia de Minas nos maiores projetos minerários do Brasil (Ferro
Carajás, S11D maior mina de Céu aberto do mundo sem caminhões, Mina Céu
aberto de cobre, prata, ouro e chumbo). O professor Erick informou que está em fase
de levantamento das disciplinas para o semestre 2023.2 e com deficiência em várias
disciplinas, principalmente as disciplinas de química. O professor Michelly informou
que a Viagem de campo da Agronomia ocorrerá entre os dias 05 e 08 de novembro.
O servidor Edilson informou que está aberto o edital de mobilidade interna. A
servidora Neidiana informou que entre os dias 12 a 15 outubro de 2023, ocorreu o
Jiufopa em Oriximiná. O CJUR foi com 55 atletas, foram pagos 43 com auxílios (30
auxílios da PROGES e 13 auxílios do CJUR). O CJUR conquistou o 2° lugar no geral.
O Conselho Universitário Agradece e parabeniza todos nossos atletas e também o
empenho e dedicação da Nossa comissão de Esporte. A discente Vitória informou
que os alunos não conseguiram se matricular em disciplinas de Agronomia e solicitou
a possibilidade de realização de um tutorial e informou também sobre o Fórum de
Ações Afirmativas da Ufopa que ocorrerá em Alenquer novembro de 2023. 1.
Aprovação do Ad Referendum 01/2023 de cargas horárias de extensão. Foram
aprovadas por unanimidade as seguintes cargas horárias: i) Projeto Disseminando a
Tecnologia de Aplicação para uma Agricultura Sustentável: Renata Thaysa da Silva
Santos ? 20 horas semanais Renan Navroski - 5 horas semanais; ii) Projeto Território
do conhecimento: Marcos Antonio Correa Matos do Amaral - 3 horas semanais; iii)
Projeto Vazão: Elden de Albuquerque Marialva - 15 horas semanais, Antonio Marcio
Avila Almeida - 5 horas semanais, Edinaldo Assunção Bastos - 10 horas semanais. 2.
Aprovação dos relatórios de prestação de contas do Edital 07/2022 - Fomento
às ações de pesquisa e extensão do campus universitário de juruti. A comissão
de acompanhamento ao edital 07/2022 - Fomento as ações de pesquisa e extensão
do Campus Juruti sugeriu ao Conselho do Campus extensão do prazo para a entrega

19/08/2024, 20:07 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=766527

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=766527 1/2

dos relatórios de prestação de contas, bem como o período para a execução
orçamentária aos contemplados do edital. O Conselho Universitário do Campus
aprovou por unanimidade a sugestão da comissão, ficando definido de forma
inadiável o dia 31/11/2023 a data limite para a entrega dos relatórios e execução do
orçamento. Após esse período, a comissão irá reunir para emitir parece sobre todos
os relatórios entregues. Após a essa nova data, o recurso que não for comprovado
através do relatório será devolvido para a União através de GRU. 3. Aprovação das
solicitações de abertura de processo para Progressão dos Docentes. Os
Docentes Adriana Araújo Castro Lopes e Alan Anderson de Arruda Tino solicitaram
abertura de processo para progressão. Conforme mapeamento, é necessário a
aprovação pelo Conselho para dar continuidade no processo. As solicitações foram
aprovadas por unanimidade. O QUE OCORRER. Nada mais havendo a tratar, a
professora Celeste Queiroz Rossi, presidente do Conselho, encerrou a reunião às
dezessete horas e onze minutos. A constar foi lavrada a presente ata, que vai ser
assinada por mim, Celeste Rossi, e pelos demais conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 13/11/2023 09:07 )
ANTONIO MARCIO AVILA ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CJUR (11.01.36)

Matrícula: 1326761

(Assinado digitalmente em 13/11/2023 08:31 )
EDILSON PIMENTEL

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
CJUR (11.01.36)

Matrícula: 2279646

(Assinado digitalmente em 13/11/2023 11:39 )
ELDEN DE ALBUQUERQUE MARIALVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CJUR (11.01.36)
Matrícula: 2426263

(Assinado digitalmente em 27/11/2023 11:21 )
ERICK FRADE SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CJUR (11.01.36)

Matrícula: 1063202

(Assinado digitalmente em 13/11/2023 16:08 )
MATHEUS DINIZ PINTO DE MORAIS

COORDENADOR
CJUR (11.01.36)

Matrícula: 1127136

(Assinado digitalmente em 14/11/2023 09:33 )
MICHELLY RIOS AREVALO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CJUR (11.01.36)

Matrícula: 2426670

(Assinado digitalmente em 13/11/2023 10:45 )
NEIDIANA DA SILVA ROSARIO SOARES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
CJUR (11.01.36)

Matrícula: 1859362

(Assinado digitalmente em 14/11/2023 08:39 )
RENATA THAYSA DA SILVA SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CJUR (11.01.36)
Matrícula: 3305607

(Assinado digitalmente em 13/11/2023 10:42 )
ISABELA RIBEIRO DA SILVA

DISCENTE
Matrícula: 2021012778

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 37, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 12/11/2023 e o código de

verificação: 08f729c47b

19/08/2024, 20:07 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=766527

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=766527 2/2

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf